investimento, pois só o crédito tributário afastado era de R$ 266.471.325,54. Isso sem

falar na renúncia fiscal em razão da prorrogação da Medida Provisória n.º 471/2009,

que alcançou a astronômica cifra de R$ 879.500.000,00.  

Nessa  linha,  somente  entre  2009  e  2012,  a  MMC

transferiu  R$  1.164.201.054,  50  (um bilhão,  cento  e  sessenta  e  quatro milhões,

duzentos e um mil, cinquenta e quatro reais e cinquenta centavos) para Eduardo

Ramos. Interessante que ele, no período compreendido entre 2009 e 2014, declarou

em  DIRF  aproximadamente  duzentos  e  oitenta  milhões  de  reais (Relatório

Receita/COGER 04, item 23).  

A partir de 27/04/2010, a presidência da MMC é assumida

pelo denunciado  Robert Rittscher.

Com  o  afastamento  de  sigilo  bancário  parcial,  já  foi

possível identificar o repasse de aproximadamente R$ 57.000.000,00 (cinquenta e sete

milhões de reais) da MMC para a M&M entre 2009 e 2015. Objetivando ocultar sua

relação com a SGR, seu relacionamento financeiro era exclusivamente com a M&M,

com quem tinha uma história comercial antiga. 

Eis  a  individualização  por  ano  de  funcionamento  da

[...]

Credibilidade, em um ambiente em que nada é documentado, é
tudo. Amadores não sobrevivem nesse mercado.  

A  proposta,  aceita  pessoalmente  pelos  “presidentes

(donos)38”  da MMC e da CAOA em reunião ocorrida na sede da SGR junto com a

M&M, em novembro de 2009, teve como objeto o valor total  de R$ 32.000.000,00

(trinta e dois milhões de reais), cada empresa arcando com metade (dezesseis milhões

de reais)39.

Os denunciados José Ricardo, Eivany Antônio, Alexandre

Paes dos Santos, Eduardo Valadão, Mauro Marcondes, Cristina Mautoni e Francisco

Mirto definiram que quarenta por cento (R$ 12.000.000,00 - doze milhões e oitocentos

mil reais40) era o teto da propina destinada aos servidores públicos (colaboradores) e

sessenta  por  cento  (R$  19.200.000,00  -  dezenove  milhões  e  duzentos  mil  reais)  o

montante de honorários da SGR e M&M41. Tudo dividido por dois42 (Relatório PF, fls.

776/777, itens 12 e 13).     

O  contrato  entre  a  MMC  e  a  M&M  foi  assinado  em

11/11/2009.  Assinaram  Paulo  Ferraz  (Presidente  da  MMC),  Fábio  Prada  Ferreira

[...]

origem e o destino de recursos oriundos de crimes contra a Administração Pública e

organização criminosa,  com a participação necessária de Mauro Marcondes, Cristina

Mautoni e Francisco Mirto, usaram a empresa M&M a fim de repassar, em 01/04/2013

(R$ 210.000,00) e 14/06/2013 (R$ 148.400,00), o total de R$ 358.400,00 (trezentos e

cinquenta e oito mil e quatrocentos reais) para a SGR (José Ricardo, Eivany Antônio,

Alexandre Paes dos Santos e Eduardo Valadão).

Conforme descrito  no tópico  anterior,  a  prorrogação do

benefício fiscal previsto na Lei n.º 9.826/9957, fruto da Medida Provisória n.º 471/2009,

convertida  na  Lei  n.º  12.218/2010, teve  como  base  a  prática  de  crimes  contra  a

[...]

de ocultar  e dissimular  a origem e destino de recursos oriundos de crimes contra a

Administração  Pública,  notadamente  corrupção  passiva,  e  organização  criminosa,

usaram as empresas Spíndola Palmeira Advogados e Green Century CEP Ltda, a fim de

repassar,  entre  15/09/2010  e  13/11/201260,  o  total  de  R$ 1.222.863,17 (um milhão,

duzentos e vinte e dois mil, oitocentos e sessenta e três reais e dezessete centavos) para

Lytha Spíndola (Relatório Receita/COGER n.º 03, itens 7/8).

As  empresas  pertencem  à  Vladimir  Spíndola  e  Camilo

Spíndola, filhos de Lytha Spíndola, que sabiam do estratagema empregado61. 

Foram nove operações: